
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 

 

      Comunicato ai Capigruppo   

 

      Il                                   N° prot.  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 BIS 

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE 2018-2020 DI RAZIONALIZZAZIONE E                       

CONTENIMENTO DELLA SPESA DI FUNZIONAMENTO. 

 

 

L’anno Duemiladiciotto, addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore   18,15.   

 

Presso il Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, sede dell'Unione, convocata dal Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 Cognome e nome                                                                               Presente             Assente 

 

SARINO GAUDENZIO   Sindaco   x 

CATTANEO MICHELA                  Vice-sindaco Assessore            x 

BERNASCONE DOMENICO  Assessore              x 

          

                                                                     Totale    3   

                                   

                                    

                                               

                      

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Carlo Carrera, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza. 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che la legge 24 Dicembre 2007, n°244 (FINANZIARIA 2008) – Art. 2 prevede: 

Comma 594. Ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, adottano piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione 

dell'utilizzo:  

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell'automazione d'ufficio; 

 b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi 

di trasporto, anche cumulativo;   

 

CHE il successivo comma 595 richiede l’indicazione delle misure dirette a circoscrivere 

l'assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, 

per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo 

svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l'uso, individuando, nel rispetto della 

normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, 

circa il corretto utilizzo delle relative utenze;  

 

CONSIDERATO che il piano richiesto si pone la finalità, individuata la dotazione informatica e 

l’apparecchiatura di telefonia mobile disponibile, di ottimizzarne l’utilizzo ricercando la maggiore 

efficienza ed efficacia contemperando ciò con il contenimento delle spese al fine di stabilire il 

miglior rapporto possibile tra costi e benefici;  

 

VISTO il comma 597 che impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con 

cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interni ed alla sezione regionale della Corte 

dei Conti competente;  

 

Sentiti i Responsabili d’Area dell’Unione Terre d’Acque; 

 

VISTO il comma 598 che prevede, infine, che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità 

previste dall’articolo 11 del Decreto Legislativo 165/2001 e dall’articolo 54 del codice 

dell’amministrazione digitale (Decreto Legislativo 82/2005); 

 

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 – comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 

267, dando atto che allo stato non è richiesto il parere contabile in quanto non sono previsti impegni 

di spesa; 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000: 

Si esprime parere favorevole. 

 

Tornaco, lì  31.01.2018                                                   Il Responsabile del servizio  

                                                                                  Dott.ssa Dorisi Enrica  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE atto delle risultanze contenute nelle dichiarazioni dei Titolari di Posizione 

Organizzativa, in riferimento alla dotazione strumentale;  

 

2. DI INDIVIDUARE i seguenti obiettivi primari di razionalizzazione e contenimento delle spese 

di funzionamento:  

1) Riduzione costi della telefonia fissa e mobile;  

2) Smaterializzazione atti e procedure amministrative;  

3) Sistema unico per la redazione degli atti amministrativi;  

 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Sig.ri Responsabili di Area per 

l’attuazione degli indirizzi contenuti nel piano e da attuare nel corso del triennio; 

 

4. DI DICHIARARE, con votazione favorevole unanime separata resa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Gaudenzio Sarino                        F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ____________ 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Li,                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F. to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

 


